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Özet 
 Son yüzyılda yaşamakta olduğumuz dünyamız çok hızlı bir şekilde ısınmaya ve doğal kaynaklarını 

kaybetmeye başlamıştır. Bu etkilerin büyük çoğunluğu insan kaynaklı olmasına rağmen insanoğlu verdiği zararı 

kabul etmemekle birlikte doğada meydana gelen bu değişikliklerden doğanın bir parçası olan ruminant 

hayvanları suçlamaktadır. Konuyla ilgili tüm çalışmaların sonuçlarına göre dengelenmiş kaba-kesif yem içeren 

rasyonlar yüksek oranda kesif yem içeren rasyonlardan daha az metan üretmektedir. İnsanların çevreye olan 

etkileri durdurulamazken yemleme stratejisinin optimizasyonuyla sera gazları azaltılırken insanların çevreye 

yaydığı fazla miktardaki sera gazlarının önüne geçilememektedir. Bu derlemede insanların doğaya verdiği 

zararın günden güne arttığı, küresel ısınmaya doğrudan etkisinin olduğunu ve küresel ısınmadaki olumsuz 

etkisinin ruminant hayvanlardan daha fazla olduğu vurgulanacaktır. 

Abstract 
 In the last century we have lived in the world that was warming very rapidly and started to lose its 

natural sources. In spite of the majority of these effects have been origins of human who does not accept to do 

their harms and are accused of climate change occurring of ruminant animals to be a considerable part of nature. 

All researches results showed that balanced of forage and concentrate ration produce less methane level than 

high concentrate. While human harm is not stopped for environment, optimization of feeding strategies is 

decreased level of green house gases (GHG). In this article emphasizes that damage of the humankind to the 

environment increases day by day, direct effects of the environment and much more than ruminants. 

 

1. Giriş 

 İnsanoğlu ilk var olduğu andan itibaren doğal kaynaklarından olan okyanusları, 

ormanları, bitkileri ve hayvanları amaçları doğrultusunda kullanarak hayatlarını devam 

ettirmeyi başardılar. Bu süreçte en önemli unsurun beslenmeleri olduğunu fark ettiklerinde 

mevcut kaynaklarını en iyi şekilde nasıl değerlendirebileceklerini de öğrenerek tarım 

uygulamalarına başlayıp doğadaki en vahşi canlı sıfatını almışlardır. İnsanlar mevcut bulunan 

kaynaklardan maksimum verim alabilmek için çeşitli tarım yöntemleri geliştirmişlerdir. Gerek 

bitkisel üretimde gerekse hayvansal üretimde en iyi şartlarda verim alabilmek için 

uygulamalara halen devam edilmektedir. 

 Dünyamız yaşının yaklaşık olarak 4,5 Milyar yıl olduğu düşünülürse son yüzyılda 

fosil yakıtların kullanımı ve sanayi devrimi ile başlayan küresel ısınmaya insanların etkisinin 
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ne kadar olduğunu hesaplamamız o kadarda güç olmayacaktır. 2010 yılı itibariyle Dünya 

nüfusunu yaklaşık 7 milyar kişi olduğu düşünülürse, su yüzey alanı 361 milyon km², karasal 

yüzey alanı ise 149 milyon km² olmak üzere toplam alan 510 milyon km² olan yüz ölçümünde 

karasal alanın m²'sine 21,28 kişi düşmektedir. Artan nüfusla birlikte ortaya çıkan sanayileşme 

ve mekanizasyon tüm geleneksel üretim yöntemlerinden kitle üretim yöntemlerine geçişi ve 

hızla doğal dengeden bir haber tüketim miktarlarının artmasına neden olmuştur. Öte yandan 

insanlar doğanın bir parçası olduklarını yavaş yavaş unutmaya; doğada onarılamaz zararlara 

neden olacak davranışlar sergilemeye ve ekolojik bakış açısını yitirmeye “hep ben” bakış 

açısıyla davranmaya başlamışlardır. Bu bağlamda, kendi zevkleri için uygun bölgelerdeki 

doğanın akciğerleri olan ormanları yakıp turizme kazandırmış, doğanın enerjisinden daha 

fazla yararlanmak için termik santraller kurmuş, çok büyük yakıt kapasiteli araçlar kullanarak 

günlük yaşamlarını sürdürmeye devam etmektedirler. Tüm bu uygulamaların getirmiş olduğu 

yenilikler hiç akıllarına gelmeyen bir puzzle gibi olan doğanın her parçasına zarar 

vermektedir. Nasıl ki bir puzzle parçasındaki ayrıntı ortadan kalkarsa işte doğada o zaman 

kendi içerisindeki dengelerin bozulduğuna dair sinyaller vermeye başlar. Bu sinyallerin 

hepsine birden “Küresel Isınma” adı verilmektedir. 

2. Küresel Isınmanın Sebepleri 

 Dünya genelinde küresel ısınmaya sera gazı (GHG) ve CO2 salınımı konusunda en çok 

katkıyı Çin (%17) ve ABD (%16) yapmaktadır, CO2 salınımın da ise Türkiye % 0,3’lük 

katkısı ile 18. sırada gelmektedir (IEA; BP; UNFCCC; USGS 2007). Küresel ısınmanın 

sebeplerini genel olarak doğal ve insan kaynaklı sebepler olarak iki başlık altında 

inceleyebiliriz (Anonim, 2010b). 

 

 I. Doğal Sebepler II. İnsan Kaynaklı Sebepler 

1. Güneşin Etkisi, 1. Fosil Yakıtlar 

2. Dünyanın Presizyon Etkisi, 2.Sera gazları 

3. El Nino’nun Etkisi, a.CO2, 

 b. CH4, 

 c. Azotoksit, 

 d. Su Buharı, 

 e. KloroFloroKarbonlar (CFCs), 

 i. DDT, 

 ii. Dioksin, 
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 iii. Civa (Hg), 

 iv. Kurşun (Pb), 

 v. Vinilklorid, 

 vi. PCB’ler, 

 vii. Sodyumnitrat (NaNO3), 

 viii. Kükürtdioksit (SO2), 

 ix. Polimerler, 

 f. Ozon, 

 3. Şehirlerin ısı ada etkisi, 

 4.Duman (Smog) 

 

 İnsan kaynaklı küresel ısınmanın 

etkileri arasında en büyük payı %30 gibi bir 

rakamla hayvancılığın aldığı görmekteyiz. 

Fakat bu değerlerin yanında Petrol-gaz, 

kömür, pirinç ekimi, atık sular, çöplükten 

yayılan metan gazlarını da topladığımızda 

% 55 gibi bir rakam elde edilmektedir. Yani 

dünyada yaşayan 7 milyar kişi yaklaşık 

olarak 1.2 milyar baş ruminant hayvandan 

kaynaklanan enterik fermantasyon 

miktarının neredeyse iki katı kadar metan 

salınımına sahiptir.  

 
Şekil 1. Küresel Isınmaya İnsanların Etkileri 

(Anonim, 2010c) 

3. Hayvancılığın Küresel Isınmaya Etkileri 

Küresel ısınma karşıtı gibi görünen fakat destekleyicisi olan bir takım çevreler doğal 

dengenin bir parçası olan hayvanların çevreye verdikleri zararları ele alarak kendi yaptıkları 

hataları bertaraf etmeye çalışmaktadırlar. Beklide küresel ısınma toplantılarına katılmak için 

kullandıkları araçların bir ineğin tükettiği yemlerden ortaya çıkan ve kullanamayarak doğaya 

saldığı metan (CH4) miktarı kadar (100-200lt/baş) olduğunu unutmaktadırlar (Anonim, 

2010a). Ruminant hayvanlar yemlenme şekillerine göre yemle aldıkları enerjinin sindirilebilir 

kısmının %5-15’i oranını idrar ve metan ile atmaktadırlar (Kutlu ve ark., 2007). Ruminant 

hayvanlarda bu şekilde meydana gelen kayıplar göz ardı edilemeyecek kadar önemli bir 

ekonomik kayıptır. Holstein sığırlarda metan yayılımı ile kaybolan enerji 0.89’dan 7.21 

Mcal/gün’e kadar değişmektedir (Wilkerson ve Casper, 1995). Bu rakamlar ise normal bir 
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verime sahip iki küçükbaş hayvanın günlük yaşama payı enerji ihtiyacına eşdeğerdir 

(Yurtseven ve Boğa, 2009). Dünya genelinde 1,2 milyar baş ruminant hayvan yıllık olarak 80 

milyar metrik ton metan üretimiyle insan aktivitelerinden kaynaklanan dünya çapında metan 

yayılımının yaklaşık %28-30’unu meydana getirmektedir. EPA (Çevre Koruma Ajansı; 

Environmental Protection Agent) kayıtlarına göre yılda yetişkin ruminant hayvan başına 

düşen metan üretimi 80 ile 110 kg arasında değişmektedir. ABD’nin atmosfere yaydığı 

metanın % 20’si 100 milyon baş ruminant hayvanından kaynaklanmaktadır (EPA, 2010). 

Birleşik Krallığın (UK) atmosfere yaydığı metan gazının %3’ünün %25-30’u 10 milyon baş 

ruminant hayvandan kaynaklanmaktadır (Anonim, 2010a). 

 Ruminant hayvanlardan kaynaklanan sera gazı etkisi (GHG) Metan (CH4) ve 

Diazotoksit (N2O) üretimi ile iki şekilde olmaktadır; 

1) Sindirim Sistemi Kaynaklı (Enteric Fermentation): Hayvanların geğirmeleri 

veya gaz çıkarmaları ile gerçekleşen salınım, 

2) Gübre Yönetimi Kaynaklı (Manure Management): Gübre çukurlarında 

meydana gelen fermantasyon sonucu açığa çıkan salınım şeklindedir. 

Rumen mikroorganizmalarının fermantasyonu sonucu karbonhidratlar rumende asetik, 

propiyonik ve bütirik asit gibi uçucu yağ asitlerine parçalanırken H iyonları ile CO2 gazı da 

oluşur (Akçay, 2009).  

CO2 + 4H2 → CH4 + 2H2O 

Yukarıdaki gibi gerçekleşen reaksiyonun sonucunda 1 mol metan açığa çıkarken 2 

mol’de su buharı meydana gelmektedir. Ruminant hayvanların beslenmesi sırasında 

kaynaklanan bir takım hatalar sonucunda istenmeyen metan üretimi artmaktadır. Ruminant 

hayvanlardan kaynaklanan metan üretimini etkileyen faktörlere ise; 

1) Yem tüketim düzeyi, 

2) Rasyon içerisindeki karbonhidrat tipi, 

3) Yem işleme metodu, 

4) Rasyona yağ ilavesi, 

5) Rasyona iyonofor katılması (2006 yılı itibariyle yasaklanmış ve yerine bitkisel 

ekstraklar kullanılmaya başlanmıştır), 

6) Rumen mikroflorasındaki değişimler şeklinde sıralanabilir (Garipoğlu ve 

 Yıldırım, 2009). 
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4. Hayvancılığın Küresel Isınmaya Etkilerini Azaltma Yolları 

 Küresel ısınmaya ruminant hayvanların etkilerini irdelediğimizde hayvanların kendi 

başlarına bu rakamları elde etmediği yanlış bakım-besleme uygulamalarından kaynaklandığını 

görebilmekteyiz.  

 Kesif yem tüketiminin iyileştirilmesi, 

 Katı atıkların veya gübrelerin test edilmesi, 

 Ruminant hayvanların rasyonlarının içerisine gereksinimleri doğrultusunda 

yem katkı maddeleri eklenmesi, 

 Damızlık hayvanların sağlık koruma-kontrol yöntemlerinin geliştirilmesi, 

 Su kaynaklarının ve kalitesinin korunması, 

 Genetik potansiyelin korunması ve üreme etkiliğinin arttırılması, 

Hayvancılığın küresel ısınmaya olan etkilerinin azaltılabilmesi için olanaklar sağlamaktadır 

(EPA, 2010).  

5. Sonuç 

 Tüm konuyu detaylı olarak ele alacak olursak insanların var oldukları andan itibaren 

hayvanlar kadar doğaya olan etkileri hızlı bir şekilde artmıştır. Fakat son yüzyılda önüne 

geçilemeyecek kadar hızlı artan sanayileşmeden tüm canlı varlıkları bir anne şefkati ile saran 

doğa anada nasibini alarak tehlike çanlarını çalmaya başlamıştır. Küresel ısınmayı tetikleyen, 

tek yaşam amaçları insanoğlunun gerek eti, sütü gerekse de çeki gücü ile gereksinimlerini 

karşılayan günah keçisi gibi değerlendirilen ruminant hayvanlar mı? Yoksa biz miyiz?  
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